[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ РУЗСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________________________ №_______

Об утверждении Норм расходов средств на проведение мероприятий в сфере молодежной политики на территории Рузского городского округа, направление делегаций муниципалитета для участия в региональных, всероссийских и международных мероприятий в сфере молодежной политики
В соответствии с Законом Московской области от 06.07.2021 №142/2021-ОЗ «О молодежной политике в Московской области», руководствуясь Уставом Рузского городского округа, Администрация Рузского городского округа постановляет:

1. Утвердить Нормы расходов средств на проведение мероприятий в сфере молодежной политики, проводимых на территории Рузского городского округа, направление делегаций муниципалитета для участия в региональных, всероссийских и международных мероприятий в сфере молодежной политики (прилагается).

2. Признать утратившими силу постановление Администрации Рузского городского округа Московской области от 05.09.2019 № 4347 «Об утверждении Норм расходов средств на проведение мероприятий в сфере молодежной политики, проводимых на территории Рузского городского округа, направление делегаций муниципалитета для участия в региональных, всероссийских и международных мероприятий в сфере молодежной политики».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024.

4. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом печатном издании, распространяемом в Рузском городском округе и разместить на официальном сайте Рузского городского округа Московской области в сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы Рузского городского округа Московской области Шахбабяна А.А.

Глава городского округа

              Н.Н. Пархоменко

Приложение

к постановлению Администрации

Рузского городского округа

Московской области

от________________№ _____

Нормы расходов средств на проведение мероприятий в сфере молодёжной политики на территории Рузского городского округа, направление делегаций муниципалитета для участия в региональных, всероссийских и международных мероприятиях в сфере молодёжной политики
I. НОРМЫ РАСХОДОВ НА НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И ПРИЗЁРОВ МЕРОПРИЯТИЙ В СФЕРЕ МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ, ПРОВОДИМЫХ НА ТЕРРИТОРИИ РУЗСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
1. Командные призы - до 1000 рублей на каждого члена команды

2. Индивидуальные призы:

Гран-при – до 5 000 рублей;

1-е место – до 4 000 рублей;

2-е место – до 3 000 рублей;

3-е место – до 2 000 рублей.
II. НОРМЫ РАСХОДОВ НА ОПЛАТУ УСЛУГ ЧЛЕНАМ ЖЮРИ (СУДЬЯМ)

	Категория члена жюри (судьи) мероприятия
	сумма вознаграждения, в час

	профессор, доктор наук, лицо, имеющее почётное звание «Народный», ветеран войны, труда, спорта, вооруженных сил, правоохранительных органов
	405 рублей

	доцент, кандидат наук, лицо, имеющее почётное звание «Заслуженный»
	304 рубля

	прочие лица
	202 рубля

Положения Трудового кодекса Российской Федерации к данным выплатам не применяются.

III. НОРМЫ РАСХОДОВ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПИТАНИЕМ УЧАСТНИКОВ МЕРОПРИЯТИЙ И СОПРОВОЖДАЮЩЕГО ПЕРСОНАЛА

	Наименование мероприятия
	Нормы расходов на одного человека в день

	Мероприятия, проводимые в Москве и Санкт-Петербурге
	до 2 500 рублей

	Мероприятия, проводимые на территории остальных районов Российской Федерации
	до 2 000 рублей

	Мероприятия, проводимые за пределами территории Российской Федерации
	до 3 500 рублей

*Примечание: данные нормы применяются, если оплата питания не предусмотрена принимающей стороной.

IV. НОРМЫ РАСХОДОВ НА ПРОЖИВАНИЕ УЧАСТНИКОВ МЕРОПРИЯТИЙ И СОПРОВОЖДАЮЩЕГО ПЕРСОНАЛА ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ В СФЕРЕ МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ РУЗСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА, НАПРАВЛЕНИИ ДЕЛЕГАЦИЙ РУЗСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДЛЯ УЧАСТИЯ В МЕРОПРИЯТИЯХ В СФЕРЕ МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ

	Место проживания
	Категория мероприятия
	Нормы расходов на одного человека в день (предельные нормы)

	на территории Московской области
	Областное
	3 000 рублей

	межрегиональное, всероссийское, международное
	в размере фактически произведённых расходов, в пределах утверждённой сметы, но не более стоимости однокомнатного (одноместного) номера в месте проживания

	на территории Российской Федерации за пределами Московской области области
	все категории мероприятий
	в размере фактически произведённых расходов, в пределах утверждённой сметы, но не более стоимости однокомнатного (одноместного) номера в месте проживания

	за пределами Российской Федерации
	все категории мероприятий
	в размере фактически произведённых расходов, в пределах утверждённой сметы, но не более норм, установленных Приказом Министерства финансов РФ от 02.08.2004 № 64н

*Примечание: данные нормы применяются, если оплата проживания не предусмотрена принимающей стороной.

V. НОРМЫ РАСХОДОВ НА ПРОЕЗД К МЕСТУ ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ И ОБРАТНО

1. Оплата билетов производится по действующим тарифам, но не выше стоимости проезда:

- железнодорожным транспортом - в купейном вагоне скорого фирменного поезда;

- водным транспортом - в каюте V группы морского судна регулярных транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров, в каюте II категории речного судна всех линий сообщения, в каюте I категории судна паромной переправы;

- воздушным транспортом - в салоне экономического класса.

- автомобильным транспортом - в автотранспортном средстве общего пользования (кроме такси) – если иное не предусмотрено пунктом 2 настоящего раздела.

2. Оплата стоимости проезда автомобильным транспортом в автотранспортном средстве общего пользования (автобусах всех типов) междугородного и пригородного сообщений производится в соответствии со следующими нормами:

	Место проведения мероприятия
	Стоимость проезда (за одно место в автобусе)

	Московская область
	до 500 рублей

	Центральный федеральный округ
	до 1 000 рублей

	Северо-Западный федеральный округ
	до 3 000 рублей

	Южный федеральный округ
	до 4 000 рублей

	Приволжский федеральный округ
	до 3 000 рублей

VI. НОРМЫ РАСХОДОВ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ УЧАСТНИКОВ МЕРОПРИЯТИЙ ФАРМАКОЛОГИЧЕСКИМИ ПРЕПАРАТАМИ, МЕДИКАМЕНТАМИ ОБЩЕГО ЛЕЧЕБНОГО НАЗНАЧЕНИЯ И ПЕРЕВЯЗОЧНЫМИ МАТЕРИАЛАМИ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ

	Наименование
	Нормы расхода на одного человека в день

	Фармакологические препараты, медикаменты общего лечебного назначения и перевязочные материалы
	500 рублей

* Примечание: медикаменты приобретаются для проведения мероприятий,

не обеспеченных машинами "Скорой помощи"  (пример  - загородный

палаточный лагерь, турслет и др.)

    VII. НОРМЫ РАСХОДОВ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЗАТРАТ ПО АРЕНДНОЙ ПЛАТЕ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИМ ОБОРУДОВАНИЕМ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ
	Наименование
	 Стоимость аренды не более в час* (в рублях)

	Звуковое оборудование (аппаратура)
	 до 2 500,00

	Световое оборудование
	 до 2 500,00

* Примечание: по фактически  сложившимся   расценкам   на   день

проведения мероприятия

   VIII. НОРМЫ РАСХОДОВ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ЦЕННЫХ, ПАМЯТНЫХ ПРИЗОВ, СУВЕНИРОВ, ПОДАРКОВ ДЛЯ НАГРАЖДЕНИЯ ПОБЕДИТЕЛЙ И ПРИЗЕРОВ, УЧАСТНИКОВ МЕРОПРИЯТИЙ

	Уровень мероприятий
	Стоимость памятных призов (в рублях)

	 Коллективные
	  Личные

	Районные фестивали, олимпиады, смотры-конкурсы с выдачей призов
	 до 20 000,00
	  до 6 000,00

 IX.НОРМЫ РАСХОДОВ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ МЕДАЛЕЙ ДЛЯ НАГРАЖДЕНИЯ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И ПРИЗЕРОВ МЕРОПРИЯТИЙ
	Наименование мероприятий
	 Стоимость медалей (в рублях)

	Муниципальные

	1 место
	до 400,00

	2 место
	до 350,00

	3 место
	до 300,00

   X. НОРМЫ РАСХОДОВ НА МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ

ОЕСПЕЧЕНИЕ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ
	Наименование
	Норма расходов на одного человека (в рублях)

	 форма, ленты, шарики, транспаранты, Атрибутика (флаги, банданы, плакаты, эмблемы, баннеры, логотипы, вымпелы, значки, флаеры, цветы и др.)
	до 1 000,00

	Канцтовары. Хозтовары

	до 200,00

       XI. НОРМЫ РАСХОДОВ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПИТАНИЕМ УЧАСТНИКОВ В ПЕРИ ОД ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ

	Уровень мероприятий
	  Норма расходов на    одного человека в день* (в рублях)

	 муниципальный, региональный, межрегиональный, всероссийский и международный
	  до 2000,00

*Примечание: если оплата питания не предусмотрена принимающей

стороной